[bookmark: _GoBack].

REQUERIMENTO Nº 796/2020

Solicita informações da estrutura para implantação em definitivo de sistema de informação e integração na Rede Pública de Saúde.

Senhora Presidente,
Nobres Vereadores:

 	Considerando tramitação do Processo de Compras nº 166/2020 cujo objeto é a contratação de empresa especializada para a prestação de serviços destinados a modernização da administração municipal, na área da Saúde Pública;
 	Considerando que a Administração Municipal já anunciou anteriormente providências para implantação de rede de informação na Rede de Saúde Municipal, como por exemplo, para funcionamento do prontuário eletrônico, agendamento on line, entre outras ações que utilizam a tecnologia para seu funcionamento;

				O vereador MAURO DE SOUSA PENIDO, no uso de suas atribuições legais, requer nos termos regimentais, após aprovação em Plenário, que seja encaminhado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, o seguinte pedido de informações:

1. Estão dotadas todas as Unidades de Saúde do município de equipamentos e computadores compatíveis com a necessidade para a modernização da informação na área de saúde em Valinhos? Especificar.
2. Estão dotadas as Unidades de Saúde do município de compatível banda larga de internet e que suporte o sistema? Se sim especificar.
3. Qual o montante de recursos está disponível no orçamento da Secretaria Municipal de Saúde para este empreendimento no município? Especificar.
4. Estará o sistema de saúde pública interligado com a Vigilância em Saúde e com os hospitais da cidade, para compartilhamento de informações epidemiológicas? Especifique.
5. Qual o prazo para implantação em definitivo deste programa, objeto da licitação aqui especificada?

JUSTIFICATIVA:
	Justifica-se o questionamento considerando obrigação do vereador no acompanhamento das ações do Poder Executivo, bem como suas realizações e apurada aplicação dos recursos públicos.

Valinhos, 29 de maio de 2020

MAURO DE SOUSA PENIDO
      Vereador